
 DIÁRIO OFICIAL Nº 33281 67Quinta-feira, 29 DE DEZEMBRO DE 2016

PREFEITURA MUNICIPAL DE SÃO 
FELIX DO XINGU

.

OUTRAS MATÉRIAS
.

PREFEITURA MUNICIPAL DE SÃO FÉLIX DO XINGU - PA
EXTRATO DE TERMO ADITIVO

Primeiro Aditivo ao contrato Nº 20160259, que objetiva a 
alteração contratual no valor da Concorrência Pública: 003/2016 
- Objeto: Contratação de empresa para melhoramento de 
estradas vicinais Taboca - trecho compreendido entre a Sede do 
Municipio e a Vila Central, zona rural deste Municipio, atendendo 
as necessidades da Secretaria Municipal de Obras, Transporte 
e Urbanismo - SEMOB. Contratante: PREFEITURA MUNICIPAL 
DE SÃO FÉLIX DO XINGU/PA - Contratado: CONSTRUTORA 
ANGELUX LTDA. Valor do Aditivo: R$ 436.853,94 (Quatrocentos 
e trinta e seis mil, oitocentos e cinquenta e três reais e noventa 
e quatro centavos). Data da Assinatura: 23/09/2016.

JOÃO CLEBER DE SOUZA TORRES
Prefeito Municipal

Protocolo: 134057

.

.

PREFEITURA MUNICIPAL DE MARABÁ

.

PREFEITURA MUNICIPAL DE MARABÁ
EXTRATO DE CONTRATO. PROCESSO Nº 920/2016/SEPLAN/
PMM. CONCORRÊNCIA Nº 01/2016. Contratante: Prefeitura 
Municipal de Marabá CNPJ Contratado: 26.761.477/0001-83. 
Contratado: MARABÁ LUZ SPE S.A. Objeto: Contratação De 
Concessão Administrativa de Efi cientização Energética do Parque 
de Iluminação Pública, Prédios Públicos e Espaços Públicos, a 
Gestão dos Ativos de Iluminação Pública e a Geração Distribuída 
para os Prédios Públicos no Município de Marabá, conforme 
Contrato e na Forma dos seus Anexos. Fundamento Legal: artigo 
175 da Constituição Federal e pela seguinte legislação, incluindo 
alterações posteriores, Lei nº 11.079, de 30 de dezembro de 
2004; Lei Municipal n° 17.640, de 11 de novembro de 2014; 
e Subsidiariamente pelas: Lei n.º 8.987, de 13 de fevereiro de 
1995; Lei n.º 9.074, de 7 de julho de 1995; Lei nº 8.666, de 
21 de junho de 1993; pela Resolução ANEEL nº 414 de 2010 e 
por outras normas técnicas e instruções normativas pertinentes.. 
Prazo de Concessão: 25 anos a partir da data da emissão da 
ordem de serviço. Valor da Contraprestação do Contrato: 
R$ 418.148.750,00 (quatrocentos e dezoito milhões cento 
e quarenta e oito mil setecentos e cinquenta reais). Data de 
Assinatura: 28/12/2016. João Salame Neto - Prefeito Municipal.
RETIFICAÇÃO. Na publicação do DOE/PA pág. 39 em 28/12/2016; 
Processo nº 503/2016/PMM. Dispensa nº 01/2016. Onde se lê:- 
Fundamento Legal: Art. 24, inciso VII da Lei nº. 8666/93. Leia-
se:- Fundamento Legal: Art. 24, inciso VIII da Lei nº. 8666/93.

Protocolo: 134049

.

.

PREFEITURA MUNICIPAL DE 
MELGAÇO

.

PUBLICAÇÃO DE TERMOS ADITIVOS A CONTRATOS
ORIGEM: CONTRATO 

Nº 018/2016-PP019-SELIC-PMM-FMS.
DECORRENTE: PREGÃO PRESENCIAL 

Nº 019/2016-SELIC-PMM-FMS.
CONTRATANTE: PREFEITURA MUNICIPAL DE 
MELGAÇO / FUNDO MUNICIPAL DE SAÚDE
CONTRATADA (O): J.N.C. CORREA COMERCIO E SERVICOS - ME.
OBJETO: Aquisição de Equipamentos e Material Permanente Para 
Estabelecimentos de Saúde no Âmnbito da Atenção Básica no 
Município de Melgaço/PA (UBS - Tucumã e UBS - Paricatuba).
VALOR INICIAL DO CONTRATO: R$ 28.211,15 (vinte 
e oito mil, duzentos e onze reais e quinze centavos).
VALOR ADITADO NO 1º TAC: 5.472,50 (cinco mil, 

quatrocentos e setenta e dois reais e cinquenta centavos).
VALOR DO CONTRATO APÓS O 1º TAC: 33.683,65 (trinta e três 
mil, seiscentos e oitenta e três reais e sessenta e cinco centavos).
PRAZO INICIAL DE VIGÊNCIA DO CONTRATO: (21 de Julho de 
2016 a 31 de Dezembro de 2016).
PRAZO ADITADO NO 1º TAC: Inalterado.
DATA DO ADITIVO: 23/12/2016.
ORIGEM: CONTRATO nº 021/2016-AARP001-SELIC-PMM-FMS.
DECORRENTE: ADESÃO À ATA DE REGISTRO DE PREÇOS Nº 
001/2016-SELIC-PMM-FMS.
CONTRATANTE: PREFEITURA MUNICIPAL DE MELGAÇO / FUNDO 
MUNICIPAL DE SAÚDE
CONTRATADA (O): J.N.C. CORREA COMERCIO E SERVICOS - ME.
OBJETO: Aquisição de Mobiliário Hospitalar (Equipamentos 
e Material Permanente) Para o Centro de Saúde/Unidade 
Básica e Outros Postos de Saúde do Município de Melgaço/PA.
VALOR INICIAL DO CONTRATO: R$ 499.494,00 (quatrocentos 
e noventa e nove mil, quatrocentos e noventa e quatro reais).
VALOR ADITADO NO 1º TAC: 20.550,00 (vinte mil, quinhentos e 
cinquenta reais).
VALOR DO CONTRATO APÓS O 1º TAC: 520.044,00 (quinhentos 
e vinte mil e quarenta e quatro reais).
PRAZO INICIAL DE VIGÊNCIA DO CONTRATO: (20 de Setembro 
de 2016 a 31 de Dezembro de 2016).
PRAZO ADITADO NO 1º TAC: Inalterado.
DATA DO ADITIVO: 23/12/2016.
ORIGEM: CONTRATO nº 022/2016-AARP001-SELIC-PMM-FMS.
DECORRENTE: ADESÃO À ATA DE REGISTRO DE PREÇOS Nº 
002/2016-SELIC-PMM-FMS.
CONTRATANTE: PREFEITURA MUNICIPAL DE MELGAÇO / FUNDO 
MUNICIPAL DE SAÚDE
CONTRATADA (O): J.N.C. CORREA COMERCIO E SERVICOS - ME.
OBJETO: Aquisição de Mobiliário Hospitalar (Equipamentos e Material 
Permanente) Para o Hospital Público Municipal de Melgaço/PA.
VALOR INICIAL DO CONTRATO: R$ 299.384,00 (duzentos 
e noventa e nove mil, trezentos e oitenta e quatro reais).
VALOR ADITADO NO 1º TAC: 12.040,00 (doze mil e quarenta 
reais).
VALOR DO CONTRATO APÓS O 1º TAC: 311.424,00 (trezentos e 
onze mil, quatrocentos e vinte e quatro reais).
PRAZO INICIAL DE VIGÊNCIA DO CONTRATO: (20 
de Setembro de 2016 a 31 de Dezembro de 2016).
PRAZO ADITADO NO 1º TAC: Inalterado.
DATA DO ADITIVO: 23/12/2016. Melgaço/PA, 23/12/2016. JOEL 
PANTOJA DA SILSA -Presidente da CPL

Protocolo: 134050

PUBLICAÇÃO DE TERMO ADITIVO A CONTRATO
TERMO ADITIVO Nº 007. ORIGEM: CONTRATO nº 
001/2013-TP005-CPL/PMM-FMS. DECORRENTE: TOMADA 
DE PREÇOS Nº 005/2013- CPL/PMM-FMS. CONTRATANTE: 
PREFEITURA MUNICIPAL DE MELGAÇO / FUNDO MUNICIPAL 
DE SAÚDE. CONTRATADA (O): CORREIA E CARAMÊS LTDA - 
ME. OBJETO: Construção de Unidade Básica da Saúde, porte 
1, situada na zona urbana, no bairro do Tucumã, no município 
de Melgaço, conforme especifi cações, quantidades e condições 
constantes da Portaria nº 1380/2013 do Ministério da Saúde / 
Programa de Aceleração do Crescimento - PAC 2 - 2º Ciclo. VALOR 
INICIAL DO CONTRATO: R$ 406.982,56 (quatrocentos e seis mil, 
novecentos e oitenta e dois reais e cinquenta e seis centavos). 
VALOR ADITADO NO 7º TAC: 11.953,50 (onze mil, novecentos 
e cinquenta e três reais e cinquenta centavos). VALOR DO 
CONTRATO APÓS O 7º TAC: 418.936,06 (quatrocentos e dezoito 
mil, novecentos e trinta e seis reais e seis centavos). DATA DO 
ADITIVO: 26/12/2016. 

JOEL PANTOJA DA SILVA 
 Presidente da CPL

Protocolo: 134051

.

.

PREFEITURA MUNICIPAL DE NOVO 
PROGRESSO

.

PREFEITURA MUNICIPAL DE NOVO PROGRESSO
AVISO DE RATIFICAÇÃO DE INEXIGIBILIDADE/EXTRATO 
DE CONTRATO. Processo 1612001/2016. Contrato nº 
2712001/2016/PMNP. Contratante: Prefeitura Municipal de 
Novo Progresso/Pa. Contratada: A. O. da Silva Junior Produções 
Musicais. Objeto: Contratação de Show Artístico de Banda 
Musical para as Festividades de Réveillon, no Município de Novo 

Progresso/Pa. Valor Global: R$ 59.000,00 (cinquenta e nove 
mil reais). Vigência do Contrato: 27/11/2016 à 27/06/2017. 
Ratifi co a Inexigibilidade de licitação na forma da Lei 8.666/93 
em 23/12/2016. Ubiraci Soares Silva - Prefeito.

Protocolo: 134052

.

.

PREFEITURA MUNICIPAL DE 
PALESTINA DO PARÁ

.

EDITAL DE CONVOCAÇÃO Nº 004/2016-PMPP
O Prefeito Municipal de Palestina do Pará torna pública a 
convocação do candidato Heraldo Fernandes da Silva aprovado 
no Concurso Público nº 001/2015, relacionados no Anexo I deste 
Edital, para Provimento de cargos de quadro efetivo da Prefeitura 
Municipal de Palestina do Pará, observadas as condições no 
Presente Edital, e na Sede da Prefeitura Municipal de Palestina 
do Pará. Palestina do Pará, de 12 Dezembro de 2016.

Protocolo: 134053

.

.

PREFEITURA MUNICIPAL DE 
PARAGOMINAS

.

DESPACHO: Considerando os termos de exposição emanados 
da Secretaria Municipal de Cultura, Turismo, Desporto e 
Lazer, os termos do Parecer Jurídico, dada a necessidade da 
“Contratação de profi ssionais do setor artístico para realização 
de show musical que será realizado no Lago Verde no dia 31 
de dezembro de 2016, para as comemorações do Reveillon 
2016/2017.” Autorizo a INEXIGIBILIDADE DE LICITAÇÃO nº. 
6/2016-00009, fundamentada no Art. 25, Inciso III da Lei 
8.666/93 e suas alterações, para contratação de profi ssionais do 
setor artístico, sendo: Epaminondas Marcelino Costa (Produtor 
Musical da Dupla Fellype & Allan), através do Contrato nº 
798/2016 no valor de R$ 7.000,00; Armínio Augusto Ferreira, 
através do Contrato nº 800/2016 no valor de R$ 7.000,00; 
Diego Rodrigues Ferreira, vocalista da Banda Thallerys, 
através do Contrato nº 799/2016 no valor de R$ 7.000,00 
e Cleidiany dos Santos Ferreira, produtora do cantor Edgar 
do Samba, através do Contrato nº 801/2016 no valor de R$ 
7.000,00, cuja vigência será de 26 de dezembro de 2016 a 31 
de dezembro de 2016, Recurso: Próprio. Paragominas, 26 de 
dezembro de 2016. Paulo Pombo Tocantins - Prefeito Municipal. 
8º TERMO ADITIVO nº 815/2016 - CONT. - 161/13, 
CONCORRÊNCIA nº 012/12, PMP/VALCIR DA SILVA QUADROS 
- ME. Referente à complementação do valor. O acréscimo dar-
se-á em virtude da complementação do valor empenhado em 
2016 sobre valor inicial do Contrato, na ordem de R$ 1.000,00. 
Ordenador de Despesa: Paulo Pombo Tocantins - Prefeito Municipal.
1º TERMO ADITIVO nº 819/2016 - CONT. - 556/16, PREGÃO 
PRESENCIAL nº 053/16, PMP/HARDEN IND E COMÉRCIO EIRELI - 
EPP. Referente ao acréscimo no quantitativo de aproximadamente 
25% sobre o valor Cont. Valor global R$ 11.530,00. Ordenador 
de Despesa: Paulo Pombo Tocantins - Prefeito Municipal.
2º TERMO ADITIVO nº 839/2016 - CONT. - 052/16, PREGÃO 
PRESENCIAL nº 090/15, PMP/POSTO FÓRMULA 1 LTDA. 
Referente ao reajuste de aproximadamente 2,61% sobre o 
valor unitário da gasolina. Valor global R$ 961,30. Ordenador 
de Despesa: Paulo Pombo Tocantins - Prefeito Municipal.
1º TERMO ADITIVO nº 841/2016 - CONT. - 056/16, PREGÃO 
PRESENCIAL nº 090/15, PMP/POSTO FÓRMULA 1 LTDA. 
Referente ao reajuste de aproximadamente 2,61% sobre o 
valor unitário da gasolina. Valor global R$ 356,50. Ordenador 
de Despesa: Paulo Pombo Tocantins - Prefeito Municipal.
1º TERMO ADITIVO nº 842/2016 - CONT. - 058/16, PREGÃO 
PRESENCIAL nº 090/15, PMP/POSTO PIER 21 LTDA. Referente ao 
reajuste de aproximadamente 7% sobre o valor unitário do óleo 
diesel. Valor global R$ 3.001,13. Ordenador de Despesa: Paulo 
Pombo Tocantins - Prefeito Municipal.

Protocolo: 134054


